1

平成３０年富士見町教育委員会 3月定例会 議事録

日 時  平成３０年３月１４日（水）  午前９時３０分～午前１０時４０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 小池千穂子 吉川満美

子ども課長（平出裕一） 生涯学習課長（名取人利）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者（飯田侑）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

  皆様お集まりいただきありがとうございます。定員に達しておりますので、平成３

０年度３月の定例教育委員会を始めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈子ども課長〉

 ・３月１３日の議会において教育長の任命について、上程し議会の同意が得られまし

た。脇坂教育長の２期目となります。

〈脇坂教育長〉

 ・地道に粘り強くじっくりと方向を定めて子どもや町民の皆様の笑顔、元気のために

尽力していきたい。これからも教育委員の皆様にはお支えいただきたい。４月からも

よろしくお願いします。

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

・特になし。

 [２]報告事項

（１）教育長より

 ①平成２９年度末管理職人事異動について（非公開）

 ②議会一般質問において教育委員会関係の報告

 ・給食食材の放射能測定、教職員の時間外勤務削減、JR 通学定期券の補助、来年度保

育料、落合保育園の改修、コミュニティスクールについて。

（２）子ども課より

〈平出子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

②南諏校長会報告

・登山ルートについて

・平成３２年度小学校英語教科化に伴う移行措置について

 富士見町では平成３０年度、１・２年生が１７時間、３・４年生が３５時間、５・

６年生が５０時間英語の授業を行う。

 ・多目的交流広場の愛称公募に伴うクラス投票について

  ３月中に町民すべての方に愛称を募集した後、４月１１日～２６日まで小中学校に

てクラス投票を行う。

2

③園長会報告

・総務課より会計年度任用職員制度の導入について

 これまでは半年だったが、徐々に１年間更新に変更になっていく。

・担任を持つ臨時職員の処遇待遇について

・来年度の保育園児数について（３月現在）

西山保育園１０６名、富士見保育園１１８名、本郷保育園８８名、落合保育園１７

名、境保育園３７名。

 ④その他

 ・来年度家庭教育相談員について。

 （３）生涯学習課より

〈名取生涯学習課長〉

① 諸事業について

② その他

・平成３０年度コミニティプラザの改修工事（照明・空調整備等）について

③ 多目的交流広場

・２月２７日に植栽の入札。岡谷組に決定。

 ・３月２３日に建築中の交流棟のしゅん工予定。

 （４）教育委員の活動報告

 ・特になし。

［３］検討事項

・区域外通学、区域外就学について

〈子ども課長〉

  今まで教育委員の皆様に案件が出たところで諮ってきましたが、様々な事情で区域

外通学の申請が出てきています。学校教育法施行第３３条において町教育委員会は、

要件及び手続きについて公表することと定めがあります。そのため、今後案を作り、

教育委員会に諮っていきたいと考えます。決まったものは富士見町の条件をホームペ

ージ等で公表します。細かい内容は事務局にて精査します。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

 （１）平成２９年度末３０年度始め 人事異動に伴う行事計画について

  ・教職員人事異動の児童と生徒への発表については、卒業式後の離任式にて発表し

ます。転退職員の紹介については学校で行われます。

また、転退職員辞令交付・永年勤続表彰は３月３０日午前１０時からです。

 （２）関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会

 （３）教育委員各種委員会等委員について

 （４）３～５月行事予定

＊次回定例教育委員会 ４月１１日（水） 午後１時３０分から 教育長応接室

終了 午前１０時４０分